議（2022-2024年度）》項下的具體執行協議。根據《資產和業務委託管理服務協

議》，鞍山鋼鐵將其管控範圍內未上市單位的資產、業務及未來新增資產和拓展

業務委託本公司進行日常運營管理。

報告期內，本公司不存在為公司帶來的損益達到公司報告期利潤總額10%以上

的託管項目。

2. 承包事項

公司報告期不存在承包情況。

3. 租賃事項

公司使用鞍山鋼鐵及其下屬子公司部分土地資產用於公司生產經營。根據公司

與相關方簽署的土地租賃協議，公司向鞍山鋼鐵及其下屬子公司按市場化原則

支付土地租金，2022年度共支付租金為人民幣123百萬元。

報告期內，公司不存在為公司帶來的損益達到公司報告期利潤總額10%以上的

租賃事項。

195二零二二年度報告

重要事項（續）

十五. 重大合同及其履行情況（續）

（二） 重大擔保

報告期內本公司無重大擔保事項，也無存續至本報告期的重大擔保事項。

（三） 委託他人進行現金資產管理的情況

1. 委託理財情況

 適用 ✓  不適用

公司報告期不存在委託理財情況。

2. 委託貸款情況

 適用 ✓  不適用

公司報告期不存在委託貸款情況。

（四） 其他重大合同

 適用 ✓  不適用

十六. 其他重大事項說明

 適用 ✓  不適用

十七. 公司子公司重大事項

 適用 ✓  不適用

196 鞍鋼股份有限公司

重要事項（續）

十八. 期後事項

1. 本公司於2022年12月19日召開股東大會議通過了《關於2020年限制性股票激勵計劃

部分激勵對象已獲授但尚未解除限售的限制性股票回購註銷的議案》《關於變更公司

註冊資本並相應修訂〈公司章程〉的議案》等議案。根據2020年激勵計劃及相關法律法

規的規定，10名首次授予部分原激勵對象及2名預留授予部分原激勵對象已不符合激

勵條件，公司回購註銷其已獲授但尚未解除限售的限制性股票共2,040,931股。2023

年2月10日，公司在中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司辦理完成回購註銷上

述限制性股票，公司股本由9,403,020,451股變更為9,400,979,520股，註冊資本由

9,403,020,451元變更為9,400,979,520元。

2. 2023年3月22日，公司2023年第一次臨時股東大會選舉張紅軍先生為第九屆董事會執

行董事，選舉曹宇輝先生為第九屆監事會股東代表監事。同日，公司第九屆第六次監

事會選舉曹宇輝先生為公司第九屆監事會主席。

股份變動及股東情況

197二零二二年度報告

一. 股份變動情況

（一） 股份變動情況
數量單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 回購股份 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份 52,457,482 0.56 – – – -2,229,750 -2,229,750 50,227,732 0.53

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 – – – – – – – – –

3. 其他內資持股 52,457,482 0.56 – – – -2,229,750 -2,229,750 50,227,732 0.53

其中：境內法人持股 5,650,023 0.56 – – – -5,241,400 -5,241,400 408,623 0.00

境內自然人持股 46,807,459 0.00 – – – 3,011,650 3,011,650 49,819,109 0.53

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

境外自然人持股 – – – – – – – – –

二. 無限售條件股份 9,352,792,719 99.44 – – – – – 9,352,792,719 99.47

1. 人民幣普通股 7,941,252,719 84.43 – – – – – 7,941,252,719 84.45

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 1,411,540,000 15.01 – – – – – 1,411,540,000 15.01

4. 其他 – – – – – – – – –

三. 股份總數 9,405,250,201 100.00 – – – -2,229,750 -2,229,750 9,403,020,451 100.00

198 鞍鋼股份有限公司

股份變動及股東情況（續）

一. 股份變動情況（續）

（一） 股份變動情況（續）

1. 股份變動原因：

2022年1月28日，公司完成了2020年限制性股票激勵計劃的預留限制性股票

授予登記工作，向37名激勵對象授予限制性股票5,241,400股。2022年2月25

日，公司在中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司辦理完成回購註銷8名

原激勵對象持有的2,229,750股已授予但尚未解除限售的限制性股票。上述授

予和註銷完成後，公司回購專用賬戶尚存庫存股408,623股A股，公司總股本由

9,405,250,201股減少至9,403,020,451股。因此，導致有限售條件股份中境內

法人持股、境內自然人持股和公司股份總數發生變動。

2. 股份變動的批准情況：

2021年12月10日，公司第八屆第五十四次董事會及第八屆第二十次監事會審議

通過了《關於2020年限制性股票激勵計劃部分激勵對象已獲授但尚未解除限售的

限制性股票回購註銷的議案》和《關於向激勵對象授予預留部分限制性股票的議

案》。

2022年1月6日，公司2022年第一次臨時股東大會、2022年第一次內資股類別

股東會、2022年第一次外資股類別股東會批准了《關於2020年限制性股票激勵

計劃部分激勵對象已獲授但尚未解除限售的限制性股票回購註銷的議案》。